1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SME Nº 01/2025

COMUNICADO OFICIAL – SORTEIO PÚBLICO DE DESEMPATE

A Prefeitura Municipal de Onda Verde/SP, por intermédio da empresa

organizadora Master Concursos, torna público que não será necessária a realização do

sorteio público de desempate, inicialmente previsto para esta data no âmbito do

Processo Seletivo SME nº 01/2025.

Ressalta-se que a convocação do sorteio foi publicada com base no cronograma

preliminar, visando garantir a transparência do processo. Entretanto, após a finalização

da análise de títulos, aplicação integral dos critérios de desempate previstos no Capítulo

11 do edital e reavaliação técnica das classificações empatadas, verificou-se que todos

os empates foram solucionados pela aplicação do critério de maior idade entre os

candidatos, conforme estabelece o próprio edital e o artigo 27 da Lei nº 10.741/2003

(Estatuto do Idoso).

Dessa forma, a ordem de classificação final está consolidada de forma objetiva,

segura e legalmente fundamentada, não sendo mais necessária a realização do

sorteio.

A lista de classificação final definitiva, considerando as pontuações obtidas e os

critérios de desempate aplicáveis, será publicada ainda nesta data nos meios oficiais

de divulgação.

I – DISPOSIÇÕES FINAIS

Este documento possui caráter oficial e vinculativo, integrando os autos do

Processo Seletivo SME nº 01/2025.

Todos os(as) candidatos(as) são responsáveis pelo acompanhamento das fases

subsequentes por meio dos canais oficiais da Prefeitura Municipal de Onda Verde e da

banca organizadora.

Publique-se.

Cumpra-se.

Onda Verde/SP, 26 de maio de 2025.

Prefeitura Municipal de Onda Verde/SP

Nilson Neves de Souza

Prefeito Municipal